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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o vzdělávání pracovníků paliativní péče v České

republice. Dále představuje komplexní pohled na paliativní péči na území České

republiky i v rozsahu světového měřítka. Specifikum paliativní péče je uváděno z

pohledu obecných charakteristik této oblasti zdravotnické péče a v návaznosti na

kvalifikační požadavky pracovníků. Součástí práce je kvantitativní šetření

vzdělávacích potřeb pracovníků paliativní péče ve vybraných zařízeních ve

Středočeském kraji a Praze. Pomocí dotazníkového šetření, které bylo realizováno

elektronicky, byl zjišťován současný stav vzdělávání a požadavky na vzdělávání

pracovníků. Z výsledků šetření vyplynulo, že vzdělávání je pro pracovníky paliativní

péče důležité.

Klíčová slova

paliativní péče, kvalifikační profil pracovníka, hospic, sociální práce, umírání,

vzdělávání
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Abstract

The diploma thesis deals with the education of palliative care workers in the Czech

Republic. It also presents a comprehensive view of palliative care in the Czech

Republic and on a global scale. The specifics of palliative care are mentioned in

terms of general characteristics of this area of health care and in relation to the

qualification requirements of workers. Part of the work is a quantitative survey of

educational needs of palliative care workers in selected facilities in the Central

Bohemia Region and Prague. By means of a questionnaire survey, which was

realized electronically, the current state of education and requirements for education

of workers were ascertained. The results of the survey showed that education is

important for palliative care workers.

Key words

palliative care, qualification profile of worker, hospice, social work, dying,

education
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0 Úvod

Ještě v roce 2011 se označovala péče o pacienty v terminálním stádiu života a

umírání jako tabu (Český rozhlas, 2011), od té doby ale uplynulo již mnoho let a

vzniklo mnoho kampaní, které s tímto tabu začaly bojovat, jako např. kampaň

DOMA. V minulosti byla smrt i nemoc etapou lidského života, ve které

nezastupitelnou roli plnila rodina v domácím prostředí. Vždyť člověk se až do konce

19. století narodil a zemřel doma. (Lenderová, 2009, s. 253) Jak uvádí Haškovcová

(2007, s. 23) rodiny se o své nemocné a umírající členy staraly a byly jim na blízku

v jejich poslední hodině a pečovaly i o tělo zemřelého. Péče se stále více

profesionalizuje a na rodiny jsou kladeny takové nároky, které nelze s profesionální

péčí z hlediska zdravotnické technologie srovnat. Jen v oblasti hlavního města

Praha jsou dva lůžkové hospice, ve Středočeském kraji čtyři. Pro vyšší pokrytí péče

o umírající pacienty jsou zakládány mobilní hospice, ve kterých je na pracovníky

kladen větší tlak zodpovědnosti za rozhodnutí v péči o klienta.

Úloha pracovníků paliativní péče je specifická, protože součástí jejich pracovní

náplně není pouze technologie zdravotnické péče, ale také technologie

psychosociální pomoci a podpory. Pracovníci se mohou v obou oblastech dále

rozvíjet pomocí kurzů, supervizí, webinářů aj. Z hlediska personálních činností je

jejich rozvoj nezbytný nejen pro přímou péči o klienta, ale i z hlediska jejich vlastní

psychohygieny.

Teoretický základ mé diplomové práce tvoří publikace uznávaných odborníků z

oblasti paliativní péče, z oblasti vzdělávání dospělých a v empirické části těžím

jednak z osobní zkušenosti s péčí v hospicích, která mi dala podnět se tímto

tématem zabývat, pak z analýzy výročních zpráv konkrétních zařízení vybraných pro

můj výzkum a z odborných textů publikovaných na internetových stránkách jak

těchto zařízení, tak i jiných organizací, které se věnují této problematice. Pro obecný

přehled o paliativní péči čerpám z odborných publikací pojednávajících o vzniku

paliativní a hospicové péče (Haškovcová, Svatošová) a o procesu umírání (Kübler-

Ross). V oblasti vzdělávání dospělých se práce opírá o publikace českých i

zahraničních autorů (Armstrong, Kalvach, Kociánová, Palán). Pro lepší vhled do

paliativní a hospicové péče v České republice je využito zpráv z vybraných zařízení

a pro ucelení tématu práce je nezbytnou součástí i doplnění legislativních norem a

asociačních standardů (Ministerstvo zdravotnictví, Asociace paliativní a hospicové

péče).
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Předkládaná diplomová práce je koncipována na část teoretickou a empirickou.

Teoretická část je složena ze tří hlavních kapitol. První kapitola definuje pojmy

paliativní péče, představuje základní formy specializované paliativní péče, etiku

v paliativní péči a legislativní vymezení paliativní péče v České republice. Kapitola

druhá podrobně seznamuje s kvalifikačními požadavky na paliatra, zdravotní sestry

v paliativní péči, pracovníka v sociálních službách, sociálního pracovníka i s rolí

dobrovolníka. V kapitole třetí je reflektováno vzdělávání dospělých ve své obecné

podobě i zaměřené na paliativní péči a analyzováno současné vzdělávání

pracovníků paliativní péče. Zmíněné tři kapitoly uvádějí do problematiky paliativní

péče a jsou základovou deskou pro stavbu empirické části práce, protože poskytují

základ pro pochopení vzdělávacích potřeb profesionálních pečujících a

pomáhajících vzhledem k dějinám a současnosti péče o nevyléčitelně nemocné a

umírající pacienty.

Empirická část, která je orientována na zjištění vzdělávacích potřeb pracovníků

paliativní péče v jednotlivých vybraných zařízeních hospicové a paliativní péče na

území Středočeského kraje a hlavního města Prahy, je zhotovena v poslední čtvrté

kapitole. Užitými metodami k dosažení vytyčených cílů celé práce jsou studium

literatury, analýza současného stavu, analýza dokumentů a dotazníkové šetření.

V závěru je uvedeno shrnutí šetření vzdělávacích potřeb pracovníků srovnávaných

s aktuální nabídkou vzdělávacích aktivit.

Hlavním cílem této práce je analýza současného vzdělávání pracovníků v oblasti

paliativní péče v porovnání s identifikovanými vzdělávacími potřebami pracovníků,

kteří pečují o umírající pacienty.

Ráda bych tímto poděkovala paní Mgr. Eleně Jaroševské, CSc. za její názory, rady,

odbornou pomoc, trpělivost a ochotu při vedení této diplomové práce. A

v neposlední řadě všem respondentům z vybraných zařízení, kteří byli ochotni

účastnit se šetření, umožnili mi nahlédnout do jejich pracovní náplně i vzdělávacích

potřeb, poradili mi s terminologickými otázkami a bez jejichž spolupráce by

diplomová práce nemohla být dokončena.
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1 Paliativní péče

1.1 Definice paliativní péče

Paliativní péče je komplexní přístup, který se zaměřuje nejen na osoby žijící

s nevyléčitelným onemocněním, ale zároveň na jejich rodiny a blízké. Tento ucelený

obraz paliativní péče, ze kterého vycházím ve své diplomové práci, je založen na

následujících výrocích odborníků, kteří uvádí, že paliativní péče je:

- podpůrná péče, jejímž cílem je optimalizovat pacientův komfort a poskytnout

mu sociální podporu ve všech fázích jeho nemoci (Bužgová, 2015, s. 17);

- komplexní péče o pacienta v posledních hodinách či dnech (Bužgová, 2015,

s. 18);

- komplexní přístup k léčbě, který zahrnuje tělesnou, psychickou, sociální i

spirituální oblast (Topinková, 2004, s. 18);

- přístup zlepšující kvalitu života pacientů a jejich rodin, kteří čelí problémům

spojeným s život ohrožující nemocí, prostřednictvím předcházení a

zmírňování utrpení pomocí včasného zjištění, vyhodnocení a řešení bolesti a

dalších fyzických, psychosociálních a duchovních potíží (APHP, 2016, s. 3);

- aktivní, celková péče o pacienty, u kterých nemoc nijak nereaguje na léčbu

(APHP, 2016, s. 3);

- aktivní péčí, která je poskytována pacientovi trpícímu nevyléčitelnou

chorobou v pokročilém nebo konečném (terminálním) stadiu. Jejím cílem je

zmírnit bolest, tělesná a duševní strádání a udržet co nejvyšší kvalitu života

(Sláma a Vorlíček, 2007, s. 25).

Zároveň oblast paliativní péče dle Slámy a Vorlíčka (2007, s. 25):

- Usiluje o prodloužení a zachování života, který bude svou kvalitou pro

pacienta přijatelný.

- Respektuje a chrání důstojnost nevyléčitelně nemocných.

- Vychází z přání a potřeb pacientů a respektuje jejich hodnotové priority.

- Snaží se vytvořit podmínky, aby pacient mohl poslední období svého života


[…]


sluzeb/seznam?field_adresar_typ_value=domaci_hospic
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Kraj Smluvní poskytovatel Ulice Místo PSČ

01 - Hlavní
město Praha

01311000 - Nemocnice
Na Františku

Na Františku
847/8

Praha 1 11000

01 - Hlavní
město Praha

02259000 - Nemocnice
sv.Alžběty spol.s r.o.

Na Slupi 6 Praha 2 12848

01 - Hlavní
město Praha

02368000 - Dopravní
zdravotnictví a.s.

Italská 37/560 Praha 2 12143

01 - Hlavní
město Praha

04679000 - Thomayerova
nemocnice

Vídeňská 800 Praha 4 14059

01 - Hlavní
město Praha

04757000 - MEDICON
Hospitals s.r.o.

Antala Staška
1670/80

Praha 4 14046

01 - Hlavní
město Praha

05434000 - Fakultní
nemocnice v Motole

V Úvalu 84 Praha 5 15006

01 - Hlavní
město Praha

06353000 - Domov
sv.Karla Boromejského

K šancím 50/6 Praha 6 16300

01 - Hlavní
město Praha

06372000 - Léčebna
dlouhodobě nemocných v
Praze 6

Chittussiho 1a Praha 6 16000

01 - Hlavní
město Praha

06408000 - INTERNA
Co,spol. s r.o.

Chitussiho 1 Praha 6 16000

01 - Hlavní
město Praha

06530000 - ÚVN-
Vojenská fakultní
nemocnice Praha

U vojenské
nemocnice
1200/1

Praha 6 16902

01 - Hlavní
město Praha

08279000 - Psychiatrická
nemocnice Bohnice

Ústavní 91/7 Praha 8 18102

01 - Hlavní
město Praha

08299000 -
Gerontologické centrum

Benákova
1600/5

Praha 8 18200

01 - Hlavní
město Praha

10433000 - Fakultní
nemocnice Královské
Vinohrady

Šrobárova 50 Praha 10 10034

01 - Hlavní
město Praha

10499000 - Léčebna
dlouhodobě nemocných
Vršovice

Oblouková 7 Praha 10 10100

01 - Hlavní
město Praha

10637000 - MSCARE
s.r.o.

Tesaříkova
1028/4

Praha 10 10200

02 -
Středočeský
kraj

20110000 - GERIMED a.
s.

Vítkovo nám. 3 Sedlec -
Prčice

25791

02 -
Středočeský
kraj

21003000 - Nemocnice
Beroun - LDN

Prof. Veselého
493

Beroun 26656

02 -
Středočeský
kraj

22128000 - GARC
Kladno, s.r.o.,

Fr.Kloze 37 Kladno 27201

02 -
Středočeský
kraj

23200000 - Oblastní
nemocnice Kolín, a.s.

Žižkova 146 Kolín 28000
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02 -
Středočeský
kraj

23333000 - Nemocnice
Český Brod s.r.o.

Žižkova 282 Český Brod 28201

02 -
Středočeský
kraj

24451000 - Městská
nemocnice Čáslav

Jeníkovská 348 Čáslav 28601

02 -
Středočeský
kraj

26012000 - Oblastní
nemocnice Mladá
Boleslav, a.s.

V. Klementa
147

Mladá
Boleslav

29350

02 -
Středočeský
kraj

27011000 - Městská
nemocnice Městec
Králové a.s.

Prezidenta
Beneše 343

Městec
Králové

28903

02 -
Středočeský
kraj

28015000 - Léčebna
dlouhodobě nemocných
na Vojkově

K Nemocnici 83 Tehovec -
Vojkov

25162

02 -
Středočeský
kraj

28658000 - Nemocnice
Říčany a.s.

Smiřických 315 Říčany 25101

02 -
Středočeský
kraj

28660000 - PP Hospitals,
s.r.o.

Brázdimská
1000

Brandýs
nad Labem

25001

02 -
Středočeský
kraj

29039000 - Filimed s.r.o. Nad Bahnivkou
231

Říčany 25101

02 -
Středočeský
kraj

30602000 - Oblastní
nemocnice Příbram, a. s.

Gen R. Tesaříka
80

Příbram I 26101

02 -
Středočeský
kraj

31093000 - Léčebna
dlouhodobě nemocných

Dukelských
hrdinů 200

Rakovník 26901

Obrázek č. 5: Seznam zařízení Léčebna dlouhodobě nemocných na území Prahy a

Středočeského kraje.

Zdroj: Léčebny dlouhodobě nemocných. In: Všeobecná zdravotní pojišťovna

[online]. 2019 [cit. 2019-07-16]. Dostupné z:

https://www.vzp.cz/poskytovatele/informace-pro-praxi/seznamy-center-a-

szz/lecebny-dlouhodobe-nemocnych

https://www.vzp.cz/poskytovatele/informace-pro-praxi/seznamy-center-a-szz/lecebny-dlouhodobe-nemocnych
https://www.vzp.cz/poskytovatele/informace-pro-praxi/seznamy-center-a-szz/lecebny-dlouhodobe-nemocnych
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Obrázek č. 6: Logo zpravodaje Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče.

Zdroj: Zpravodaj Rovnováha. In: Asociace hospiců [online]. 2017 [cit. 2019-07-16].

Dostupné z: http://asociacehospicu.cz/hospice-v-cr
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Příloha B

Náhled č. 1 Dotazník v on-line verzi pro počítače.
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Náhled č. 2 Dotazník v on-line verzi pro tablety.
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Náhled č. 3 Dotazník v on-line verzi pro mobilní telefony.
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Náhled č. 4 Grafické znázornění odpovědí otázky č. 10 pro zjištění přínosu

absolvované vzdělávací aktivity.

Náhled č. 5. Grafické znázornění odpovědí otázky č. 19 pro zjištění spokojenosti

s dopravní dostupností vzdělávacích aktivit