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1. Obsah a struktura práce

Obsah a strukturu posuzované diplomové práce tvoří dvě hlavní standardní části

odpovídající kvantitativnímu designu práce.

Teoretická část, sestavená ze tří hlavních kapitol, vymezuje pojmy paliativní péče, její

formy, etiku v paliativní péči a legislativu platnou pro Českou republiku. Seznamuje s

kvalifikačními požadavky na pracovníky v paliativní péči, popisuje vzdělávání

dospělých obecně i pro pracovníky paliativní péče.

Části textu, které popisují průběh a výsledky empirického šetření, zahrnují potřebnou

informaci, počínaje harmonogramem průběhu šetření, jeho cíli, popisem výzkumného

souboru, použitým dotazníkem, hypotézami, výsledky šetření a konče diskusí, závěrem,

bibliografií a přílohami.

Diplomovou práci přiměřeného rozsahu charakterizuje opodstatněná, i když ne vždy

přehledná skladba. Řešené téma je dlouhodobě naléhavé, s prakticky využitelnými

výsledky, vykazuje těsnou vazbu jak ke studovanému oboru, tak i k odbornému

zaměření katedry, s nimiž je kompatibilní.

2. Odborná úroveň

Deklarovaný cíl diplomové práce, kterým byla analýza vzdělávání pracovníků v zařízeních

paliativní péče v komparaci se vzdělávacími potřebami těchto pracovníků, byl díky správně

zvolenému pracovnímu postupu rámcově dosažen. Dotazníkovou metodou získala

studentka u 141 respondentů z pěti zařízení paliativní péče řadu relevantních dat, které

vhodně popsala a presentovala prostřednictvím kvalitních, dobře ilustrujících grafů.

Kvalitu dosažených výsledků snižují nesprávně formulované hypotézy. Např. hypotézy

H2 a H3 jsou postaveny na jediné otázce dotazníku. Některé hypotézy jsou formulovány

tak, že je nelze statisticky potvrdit nebo vyvrátit. Obsahují očekávání vnějších

charakteristik souboru, neodrážejí orientaci na hledání vnitřních vztahů a souvislostí. Při

jejich testování nepoužila diplomantka statistické metody.

3. Práce s literaturou

Výběr odborných zdrojů nesvědčí o dobré orientovanosti studentky v daném tématu.

Použité prameny vycházejí z převážně z domácí produkce, zahraniční zdroje jsou

citovány pouze dvakrát. Nad odbornými zdroji převažují výroční zprávy hospiců a

programové dokumenty hospicové péče, což se negativně promítá do zpracování

teoretické části práce i do interpretace výsledků. Způsob odkazování a citování

reflektuje platnou bibliografickou normu a jsou v souladu s etikou vědecké práce.

4. Grafické zpracování

Grafické uspořádání textu zvládla studentka až na detaily dobře. K menším pochybením

patří nečíslovanost početných tabulek, umístěných napříč celým textem diplomové

práce. Tabulku s rozsahem 4 stran bych doporučovala zařadit do příloh (viz tab. na str.

40–43). Do přílohy také patří text e-mailu určeného ředitelství zařízení paliativní péče

s žádostí o možnost provedení šetření (str. 49).

Text je bohatě vybaven přehlednými, precizně zpracovanými schématy a 20 grafy, ale i

zde je menší pochybení v číslování: po schématu číslo 8 (na str. 36) následuje schéma s

číslem 6 (na str. 48).

Názvy grafů jsou chybně umístěny nad grafem, v některých případech je název grafu na

jiné straně než samotný graf (např. graf 4. na str. 55, graf 8 na str. 57 atd.).

Tato občasná chaotičnost znesnadňuje srozumitelnost a orientaci v textu. Jiný příklad:

v kap. 4.4.1 Výběr výzkumného vzorku (str. 47) se uvádí, že výběr respondentů byl

proveden z 5 zařízení, avšak zásadní informaci o tom kolik respondentů se šetření

účastnilo, se čtenář dozví až po několika dalších podkapitolách Hypotézách, Uspořádání

dotazníku v podkapitole 4.4.4 Analýza výsledků výzkumu (str. 53).

5. Jazyková úroveň

Jazyková a stylistická úprava textu odpovídá požadované úrovni. Studentka ovládá

spisovný jazyk bez gramatických nedostatků, korekturu jazykové stránky textu provedla

velmi zodpovědně.

6. Podnět k rozpravě

Proč studentka nepoužila k testování hypotéz metody matematické statistiky?

7. Závěrečné hodnocení práce

Diplomová práce přes dílčí obsahové, metodické a formální nedostatky splňuje

požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: dobře.
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